Дело № 1-10/18 Копия

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Город Егорьевск 27 февраля 2018 года 

Судья Егорьевского городского суда Московской области Пунова Л.Н.

с участием государственного обвинителя- старшего помощника Егорьевского прокурора Петровой О.Н.,

подсудимых: ФИО15 и ФИО16,

защитников: Лугиной Ю.А., предоставившей удостоверение № 7907 и ордер № 632,

ФИО17, предоставившего удостоверение № 1287 и ордер № 067311,

потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 

при секретаре Глазовой М.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст. 213 ч. 2 УК РФ, ст. 112 ч. 2 п.п. «д,з» УК РФ, ст. 167 ч. 2 УК РФ и ст. 162 ч. 2 УК РФ, и

ФИО18, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст. 213 ч. 2 УК РФ, ст. 167 ч. 2 УК РФ и ст. 162 ч. 2 УК РФ;

у с т а н о в и л :

Подсудимые ФИО15 и ФИО18 совершили хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Кроме того, ФИО15 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного Кодекса РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также открытое хищение чужого имущества, а ФИО18 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и ФИО18 в состоянии алкогольного опьянения, находились в караоке-кафе «Бриз» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 06 часов посетитель кафе Потерпевший №2, также находившийся в состоянии опьянения, предложил ФИО15 на пари заняться армрестлингом, т.е. борьбой на руках. По окончании борьбы между ФИО18 и Потерпевший №2 произошел спор относительно того, кто победил, и словесный конфликт, перешел в драку, в которой принял участие владелец кафе Потерпевший №1, находившийся также в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 первым нанес удар ФИО18, не причинив телесных повреждений. ФИО15 и ФИО18, не имея предварительного сговора на совершение хулиганства, сознавая, однако, что находятся в общественном месте, демонстративно пренебрегая общепринятыми нормами и правилами поведения, из хулиганских побуждений стали избивать посетителей и сотрудников кафе и повреждать имущество. Так, ФИО15 умышленно нанес один удар кулаком по голове Потерпевший №1, а затем, схватив за куртку Потерпевший №2, нанес ему один удар кулаком по голове. ФИО18, действуя согласованно с ФИО15, нанес не менее двух ударов по голове Потерпевший №2, а затем ФИО15 умышленно нанес не менее двух ударов по голове Потерпевший №1, а также не менее трех ударов по голове не установленному следствием посетителю кафе, а ФИО18 - один удар по голове и не менее трех ударов по телу Потерпевший №2 Затем ФИО15 схватил за руку не установленную посетительницу кафе и с разворотом бросил ее на пол, после чего подбежал к Потерпевший №2 и совместно с ФИО18 они стали избивать Потерпевший №2. ФИО15 при этом нанес два удара кулаками по голове, а ФИО18- один удар ногой по телу Потерпевший №2 Сотрудник кафе ФИО1, стремясь прекратить противоправные действия ФИО15 и ФИО18, взял имевшуюся в кафе биту и замахнулся на ФИО15, но ФИО15, продолжая хулиганские действия, держась за биту рукой, умышленно нанес два удара рукой по телу и лицу и один удар ногой по ногам ФИО1, а затем два удара стулом по телу и голове ФИО1, отчего ФИО1 выпустил биту, и ФИО15, обхватив его, бросил ФИО1 на пол. Затем ФИО15 и ФИО18, реализуя свой совместный преступный умысел, сознавая, что их действия создают реальную угрозу для окружающих и их имущества, грубо нарушая общественный порядок и отдых граждан, выражая явное неуважение к обществу, срывая работу заведения общественного питания, противопоставляя себя окружающим, демонстрируя пренебрежительное отношение к ним, цинизм и дерзость, продолжая пьяное буйство, подошли к лежавшему на диване Потерпевший №1, и ФИО15 поднятой с пола битой, используя биту в качестве оружия, умышленно нанес Потерпевший №1 два удара по телу, а ФИО18, действуя совместно и согласованно с ФИО15, умышленно нанес семь ударов кулаками и один удар ногой по телу Потерпевший №1 Затем ФИО15 подбежал к лежавшему на полу Потерпевший №2 и умышленно нанес четыре удара битой по телу Потерпевший №2, вернулся к Потерпевший №1 и ФИО18, замахнулся на Потерпевший №1 битой, но ФИО18 забрал у него биту и, используя ее в качестве оружия, нанес битой три удара по спине Потерпевший №1 Затем ФИО15 и ФИО18, демонстративно пренебрегая общепринятыми нормами и правилами поведения, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, направились к подсобному помещению, при этом ФИО18 нанес битой не менее двух ударов по столам, диванам и иному оборудованию кафе, а ФИО15, забрав биту у ФИО18, нанес три удара по голове и телу неустановленного посетителя кафе, после чего ФИО15 и ФИО18 прошли в подсобное помещение, где ФИО15 ногой выбил фанеру на двери, а ФИО18, бросив стул на пол, сломал его. Затем ФИО15 и ФИО18, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя согласованно, вновь подошли к Потерпевший №1, и ФИО15 нанес три удара битой, а ФИО18 один удар ногой по телу Потерпевший №1 Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО15 и ФИО18 причинили Потерпевший №1 и неустановленным посетителям кафе физическую боль, а ФИО15 причинил ФИО1 по одной ушибленной ране на спинке носа и в области левой брови, ссадины в области носа и глаз, не причинившие вред здоровью человека, и Потерпевший №2 перелом пятой пястной кости правой кисти, который по длительности расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), согласно пункту 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н, 

оценивается как повреждение, причинившее вред здоровью средней тяжести. 

По окончании хулиганских действий ФИО18, воспользовавшись, что никто за ним не наблюдает, тайно похитил с барной стойки кафе сотовый телефон «ЭлДжи» стоимостью 5.500 рублей с находившейся в телефоне сим-картой оператора «Билайн», не представляющей для Потерпевший №2 материальной ценности, чем причинил ему значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО15, находясь у барной стойки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, потребовал от ФИО2 открыть кассовый аппарат. ФИО2 требованиям ФИО15 подчинилась, стала открывать кассовый аппарат, а ФИО15 перегнулся через барную стойку и вырвал из рук ФИО2 кассовый аппарат АМС-100К стоимостью 12.000 рублей с находившимися в нем денежными средствами в размере 8.000 рублей, открыто похитив таким образом имущество Потерпевший №1 на общую сумму 20.000 рублей, после чего ФИО18 и ФИО15 с места преступления с похищенным скрылись 

Подсудимые ФИО15, и ФИО18 виновными себя признали частично.

ФИО15 показал ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 05-40, случайно встретившись с ФИО18, они пришли в кафе «Бриз». До прихода в кафе он был в состоянии опьянения. В кафе они заказали алкоголь, выпивали, выходили курить на улицу. Он помнит, что оставлял на кассе депозит в размере 5000 рублей. Когда они в очередной раз курили на улице, подошел посетитель из кафе и сказал, что нужно оплатить счет, они вернулись, оплатили счет, а посетитель, как потом он узнал его фамилию- ФИО24, предложил им побороться на руках, утверждая, что он является чемпионом по армрестлингу. Он воспринял это, как дурачество, но согласился. Когда они боролись, подошел владелец кафе Потерпевший №1 и его друзья. Потерпевший №1 находился в состоянии сильного опьянения. Стали спорить относительного того, кто победил, и Потерпевший №1 ударил ФИО19 по лицу без всякой причины. Он стал их разнимать. В этот момент его самого ударили бутылкой по голове и зажали трое мужчин у холодильника. Драка была недолгой, всего несколько минут, он оборонялся, наносил молодым людям удары в область лица и туловища, в ответ на их действия защищался руками. Что в тот момент делал и где был ФИО18, он не помнит. Он помнит, что в тот момент, когда ему наносили удары, прижав его к холодильнику, кто-то нанес ему один удар бутылкой по голове, кто это был, он также уже не помнит. После этого продолжилось его избиение, в результате чего он оборонялся и наносил удары в ответ. Далее к нему подбежал молодой человек, как парень выглядел, он уже не помнит, и нанес ему не менее 5 ударов в область спины битой. После чего он выхватил у него биту и в процессе обороны стал бить этого парня в ответ, при этом нанес ему не менее 1 удара в область туловища или по ногам. Он отобрал биту и держал ее в руках в качестве устрашения для того, чтобы к нему никто не подходил, так как он хотел завершения произошедшего конфликта. Далее он увидел, как весь персонал убежал в подсобное помещение. Он решил вернуть свой депозит в сумме 5.000 рублей, забрав их из кассы. Забегал ли он в подсобное помещение и бил ли ногами по двери, он уже не помнит. Он подошел к барной стойке со стороны кассы, где стояла девушка, и сказал ей, чтобы она вернула его депозит. Однако, девушка ничего не ответила, так как из-за всего произошедшего была очень растеряна. К этому моменту бита уже была сломана, и он не мог угрожать ею. Он понял, что девушка не сможет открыть ему кассу, стал уходить из кафе, но затем вернулся, подошел к барной стойке со стороны зала, перекинул руки через барную стойку и взял кассовый аппарат в руки. Девушка уже не держала кассовый аппарат в своих руках, он выдернул его вместе с проводами, так как думал, что в кассе находятся только его 5.000 рублей. ФИО19 о том, что собирается украсть кассовый аппарат, он не сообщал. Кассовый аппарат выбросил около дома, который находится рядом с кафе, поскольку на улице было уже светло, и он испугался быть замеченным. Были ли деньги в кассе, он не знает. Вред здоровью Потерпевший №2 он причинять не хотел, считает, что перелом мизинца тот мог получить при падении, о случившемся сожалеет и готов возместить ущерб. Момент хищения ФИО18 мобильного телефона он не видел, о данном преступлении ничего не знал.

ФИО18 показал, что после того, как они с ФИО15, выпив за барной стойкой в караоке-баре «Бриз» спиртное, вышли на улицу курить, к ним подошел посетитель бара, как потом выяснилось, ФИО24 и предложил ФИО15 побороться на руках, сказал, что 

готов поставить в качестве выигрыша свой телефон, а В. должен поставить 10000 

рублей. Они сговорились на 500 рублей, вернулись в бар, где сели за стол, а он, стоя, наблюдал за исходом борьбы. В это время к ним подошел владелец бара Потерпевший №1, который ударил его кулаком по лицу, и между ними завязалась драка. ФИО24 тоже стал из-за стола и стал наносить ему удары по лицу и телу, после чего в драку влез ФИО15, чтобы защитить его. В 

процессе происходящего у них началась драка с пятью или шестью молодыми людьми, кто-то из персонала бара из-за барной стойки взял биту и, выбежав в зал, стал наносить ею удары по телу ФИО15. Он же в это время бил того владельца бара, который начал эту драку, пока тот лежал на полу. После того, как он закончил его бить, то увидел в руках у ФИО15 биту и решил взять ее, чтобы продолжить наносить удары по лежащему на полу Потерпевший №1. Этой битой он нанес ему удары по телу, рукам и спине. Затем он подошел к барной стойке, где находился ФИО15, и решил украсть несколько бутылок спиртного с полок бара. Обходя стойку, заметил мобильный телефон LG белого цвета, который также решил похитить. Взяв телефон, он положил его в карман куртки, после чего взял 3 бутылки спиртного с полок бара. После этого он увидел, что весь персонал заведения ушел в подсобное помещение, а они с В. одни в зале. Через несколько минут из подсобного помещения вышел ФИО24 с огромным ножом, он бросил в него одну из бутылок, которую держал в руках в целях самообороны. Еще одну бутылку он бросил в холодильник с напитками, находящийся возле барной стойки, и разбил витрину, чтобы ФИО15 также для самообороны взял оттуда одну из бутылок, что ФИО15 и сделал. Сразу же после этого он увидел, как ФИО24 парень уходит в подсобное помещение, и решил выбежать из кафе, чтобы поймать его у запасного выхода и отобрать нож. В этот момент ФИО15 подошел к барной стойке, где в это время находилась девушка, и похитил кассовый аппарат. Вместе они вышли из кафе, где он увидели ФИО24 с ножом, при виде их ФИО24 нож выбросил. Он взял в руки нож, вместе с ФИО15 они зашли за 

<

адрес> шестого микрорайона 

<

адрес>. В этот момент заметили, как из бара за ними выбежал молодой человек и стал фотографировать их на мобильный телефон. В. бросил на землю кассовый аппарат, а он решил поднять его с земли, бросил в рядом стоящую металлическую бочку и накрыл целлофановым пакетом, чтобы спрятать. У пятого подъезда 

<

адрес> шестого микрорайона он выбросил нож. В содеянном раскаивается.

Вину обоих подсудимых в совершении преступлений суд считает доказанной.

Помимо показаний самих подсудимых ФИО15 и ФИО18, суд считает их вину доказанной показаниями в суде потерпевших, свидетелей, исследованными в суде материалами уголовного дела. 

Так, их показаний потерпевшего Потерпевший №1А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут он находился в кафе «Бриз», владельцем которого является. Среди посетителей были двое ребят, которые впоследствии и устроили погром и похитили кассовый аппарат, а также молодая пара. Из персонала в кафе находились: администратор Сероб Халатян, два бармена Владислав и Алексей, и стажер Дарья. Примерно в 06 часов 40 минут он увидел, что за столом в центре зала сидит молодой человек высокого роста, худощавый, бритый наголо, который боролся на руках с одним из посетителей кафе, а его друг стоял около стола и наблюдал. В какой-то момент он услышал крик от этого столика и решил подойти к молодым людям, чтобы разрешить конфликт. Подойдя к столу, он понял, что лысый парень не хочет отдавать деньги за проигрыш, а еще сказал, что не будет платить по счету за выпитое. Он стал спрашивать, почему они отказываются платить по счету, они в нецензурной форме стали кричать на него, делать агрессивные жесты. Он разозлился и ударил стоящего около стола парня (ФИО19) один раз кулаком в область плеча. Началась обоюдная драка, при этом сидящий на диване лысый длинный парень вскочил и стал без разбора наносить удары посетителю и ему в область лица и туловища. Он помнит, что от лысого парня получил не менее 2 ударов. Затем эти двое молодых ребят стали избивать парня, который боролся с лысым на руках, он решил вступиться, в результате получил один удар кулаком в область лица, отчего у него упали на пол очки, и сломалась одна дужка с креплением. Он видел, как лысый длинный парень с агрессией направляется в его сторону. Пытаясь его остановить, он нанес ему 2 удара кулаком по лицу, но тот продолжил нападать на него. Тогда он взял с барной стойки пустую бутылку и разбил ее об его голову, чтобы лысый не смог нанести ему и посетителям телесных повреждений. Лысый 

длинный парень снял с себя футболку, побежал за столб, расположенный в центре зала. Он же в 

этот момент находился около входа в подсобное помещение вместе с Серобом и двумя барменами. Затем он увидел, как бармен по имени Влад выходит из-за барной стойки с битой и направляется в сторону молодых людей. Длинный лысый парень выбежал в зал и стал избивать лежащего посетителя, за которого он решил заступиться, и подбежал к молодым людям. Он 

оттолкнул руками второго молодого человека, и у них завязалась обоюдная драка, кто, сколько и кому ударов нанес, он уже не помнит. После драки он подбежал к длинному лысому парню и оттолкнул от него посетителя, в тот же момент лысый стал наносить ему удары битой в область головы, туловища и рук, он получил не менее 2 ударов, после чего почувствовал острую головную боль в области виска. Когда же он стал прикрываться руками, чтобы ему не нанесли удары по голове, то в этот же момент на него наскочил другой парень, который пришел вместе с лысым, и стал наносить ему множественные удары в область лица, рук, туловища и головы руками и ногами. Сколько было нанесено ударов, он уже не помнит. Что дальше происходило в кафе, он не видел, так как он упал и был уже без сознания. В какой-то момент он очнулся и понял, что не может пошевелиться, потому что чувствовал острую боль в туловище, голове и руках и вдруг понял, что по нему снова наносят удары чем-то тяжелым и снова потерял сознание. Через некоторое время он очнулся и увидел возле себя бармена Владислава, который сообщил, что молодые люди убежали после того, как похитили кассовый аппарат вместе с выручкой. После избиения он чувствовал себя очень плохо на протяжении 3-4 дней, что проявлялось в полученных ссадинах и небольшом головокружении. Каких-либо переломов, черепно-мозговых травм он не получил. Открытых ран и кровоподтеков он у себя не заметил. Существенного материального ущерба повреждением имущества его заведению не причинено, претензий ни к кому он не имеет, считает, что наказание подсудимым должно быть назначено не строгое. 

Потерпевший Потерпевший №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он со своей супругой ФИО20 приехал в караоке-кафе «Бриз». Около 06 часов 30 минут он вышел из кафе покурить и когда заходил обратно, увидел, что в его сторону быстрым шагом идет бармен Влад, который сообщил ему, только что вышли двое молодых людей, не оплатив счет. Он вышел вместе с Владом. На улице увидел, как молодые люди направлялись в сторону 

<

адрес>. Влад в вежливой форме окрикнул их и сказал, попросил оплатить счет. Молодые люди вернулись и сказали, что они все оплатили. Один из них был низкого роста, темноволосый, второй – худощавый, высокого роста, лысый, на обеих руках - татуировки. Влад еще раз попросил оплатить счет, на что молодые люди стали грубить. Он сказал им, что они не хотят никакого конфликта и драк, и предложил им решить спор в армрестлинге, на что они дали свое согласие и вернулись в кафе. Там они сели за стол в центре зала около столба, напротив сел длинный лысый парень (ФИО15). Парень низкого роста (ФИО19) не захотел садиться, решил выступить в качестве судьи. Влад же в это время ушел за барную стойку. На вопрос, что он будет ставить на спор, так как его ставкой была оплата счета, он ответил, что может поставить свой мобильный телефон LG белого цвета, поскольку был уверен в своей победе. Победив, он сказал, чтобы ФИО15 оплатил заказ. В процессе этого разговора он стал надевать куртку, чтобы сходить в туалет, а свой телефон выложил на барную стойку, чтобы не потерять и за ним могли присмотреть бармены. После того, как он надел куртку, к их столику подошел хозяин заведения, и тут же завязалась драка. Кто кого ударил первым, он не помнит. В результате конфликта он начал обоюдно драться с ФИО19. Кто кому и сколько ударов наносил, он не помнит. После этого он встал и, взяв ФИО19 за ворот куртки, потащил в сторону выхода, чтобы выставить из кафе. В тот же момент к нему подошел ФИО15 и стал наносить ему удары в область головы и туловища. Ударов было не менее 20, бил он исключительно кулаками. ФИО19 тоже избивал его со стороны спины, нанеся не менее 10 ударов в область шеи и спины. К ним подбежали бармен Влад, хозяин кафе и еще неизвестный ему молодой человек и стали наносить удары нападавшим. В тот же момент он увидел у ФИО15 в руках биту, и для самообороны взял в руки стоящий около барной стойки стул. Когда ФИО15 стал подходить, бросил стул в него. Зеленов все таки подбежал к нему и начал наносить ему удары битой по ногам, так как он лежал на спине и отбивался ногами, ненеся 4 удара битой по ногам и телу, после чего отбежал, а он поднялся и пошел в хозяйственное помещение кафе. Он заметил, как из кухни выбегают двое молодых людей, персонал это были 

или посетители, он не знает. Молодые люди выбежали в зал кафе, однако почти сразу же 

вернулись обратно. В руках у молодых людей он заметил сковородки, для чего они были нужны, он не знает, но думает, что для самообороны, так как ФИО15 бегал по залу кафе с битой и избивал ею всех. В это время он зашел на кухню, оперся правой рукой на стол, пытался отдышаться после нанесенных ударов. Через несколько минут он увидел, как ФИО15 со своим другом заходят в хозяйственное помещение, испугался, что они начнут снова его избивать, и 

стал бросать в их сторону случайно попавшиеся в руки предметы- деревянную скалку, длинный кухонный нож, однако, ничем в них не попал. Тогда через запасный выход он выбежал на улицу, т.к. в процессе избиения его реально понимал, что его здоровью и жизни угрожает опасность необходимо обороняться. На улице он сел на траве около 

<

адрес> шестого микрорайона, через пару минут увидел, как из кафе со стороны главного входа выбежали эти молодые люди, в руках у ФИО15 был кассовый аппарат, а в руках у ФИО19- нож, который он бросил в их направлении, находясь еще в кафе. Он встал с земли и побежал в противоположную сторону, так как думал, что они продолжат его избивать. Обежав 

<

адрес>, сел на траву у главного входа в кафе «Бриз». В это время к нему вышла жена ФИО22 и сообщила, что из кафе украли кассовый аппарат. ФИО22 осмотрела его голову, так как он себя неважно чувствовал, у него потемнело в глазах, и было небольшое чувство тошноты. После этого подъехали сотрудники скорой медицинской помощи и милиция. Вернувшись в помещение кафе, он не смог найти свой мобильный телефон. Через три дня, поскольку у него очень болели пальцы на правой руке, он обратился за помощью в ЦРБ, где ему поставили диагноз: «Вывих фаланги пальца. Двойной перелом пятой пястной кости мизинца».После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, он вспомнил, что ему был нанесен сильный удар битой по мизинцу правой руки ФИО15, он тогда почувствовал острую боль и сразу же убежал в подсобное помещение. 

Из оглашенных в суде показаний потерпевшего ФИО1. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в караоке-кафе «Бриз, где ранее работал в должности бармена. Примерно в 06 часов 30 минут в кафе находился хозяин Потерпевший №1 с каким-то другом, администратор Халатян Сероб, второй бармен по имени Алексей, официантка ФИО21, также были посетители: молодой человек по имени Илья с женой Викторией и двое молодых людей. Помнит, что один из них был высокий, худощавого телосложения, с татуировкой на правой руке в виде букв, с бородой и вроде бы лысый, а второй ростом пониже, особо неприметный. В какой-то момент эти двое молодых людей, не расплатившись, стали уходить из кафе, в результате чего он выбежал за ними на улицу и увидел, что они уже уходят и находятся на расстоянии примерно 10-15 метров от него. Он крикнул, чтобы они вернулись и оплатили счет, в результате чего тот длинный парень стал ему словесно угрожать фразами: «Я тебя сейчас хлопну», при этом высказываясь нецензурно. Эту угрозу он реально не воспринимал в тот момент, так как видел, что парень находится в состоянии алкогольного опьянения, и подобные угрозы в качестве работы барменом он слышит от посетителей часто. Молодые люди вернулись к главному входу заведения, куда подошел и посетитель по имени Илья, где у них завязался разговор, после которого они все вместе вернулись в кафе, и молодые люди расплатились по счету. Примерно в 06 часов 40 минут посетитель по имени Илья стал на руках бороться с тем длинным лысым парнем, когда они сидели за столом в центре зала. Примерно в то же время, когда он стоял за барной стойкой около кассы, заметил, что у этих молодых людей с Потерпевший №1 завязалась драка. Из-за чего она началась, и кто ударил кого первым, он не знает. Он также увидел, что длинный парень не менее 1 раза ударил Потерпевший №1 по лицу, в результате чего у Потерпевший №1 с лица слетели очки. Что в этот момент делал Сероб, он не знает, в помещении его не видел, Дарья же и Алексей находились с ним за барной стойкой. В этот момент в драку ввязался друг Потерпевший №1, и у них началась обоюдная драка, после чего в драку также влез и второй парень, который был вместе с лысым высоким молодым человеком. Кто, кому и куда наносил удары, и в каком количестве, он уже не помнит. Сам же он физически драку остановить не пытался, только кричал, чтобы они прекращали. В момент драки он заметил, как эти двое молодых людей стали одновременно избивать Потерпевший №1, кто, сколько и кому наносил удары, он уже не помнит. Он решил защитить Потерпевший №1, взял стоявшую за барной 

стойкой биту и пошел к ним. Чья бита и кому она принадлежит, он не знает, она там находится все время его работы в кафе, а именно с сентября 2016 года. Подойдя к избивавшим Потерпевший №1, он 

попросил их прекратить драку, но длинный парень с кулаками пошел в его сторону, а ему же ничего не оставалось, как обороняться, и он замахнулся на него битой. Далее этот парень ударил его 1 раз кулаком в область левой брови, в результате чего у него пошла кровь, и он растерялся. Лысый парень схватил левой рукой биту и, не выпуская ее из рук, взял правой рукой стул и нанес ему не менее трех ударов в область левой руки, которой он закрывал лицо, при этом также попадая ему и по лицу, в результате всех ударов он почувствовал острую боль в области лица и 

на левом предплечье. Он заметил, что его рубашка порвалась в области правого локтя, он выпустил из рук биту и побежал в подсобное помещение, где поскользнувшись, упал, и забежал на кухню. В кухонном помещении уже находился бармен Алексей. Подождав немного времени, он решил выйти в зал и снова попытаться успокоить этих ребят. Для этого он подошел к холодильнику, который находится около барной стойки, и попросил молодых людей прекратить драку, в результате чего они оба подошли к нему, и длинный лысый парень нанес ему не менее двух ударов кулаком в область головы. После этого он снова побежал в подсобное помещение, где также находился Алексей. Лысый парень зашел в подсобное помещение и стал зачем-то бить по двери. Чем парень бил, не знает, так как слышал только звуки ударов, но думает, что ногами. Через несколько минут он вышел из подсобного помещения и увидел, что дверь в кладовку сломана и выбита с петель. После этого он заметил, что все стихло, пошел в зал и услышал голос Сероба, который говорил, что из кафе выносят кассу. Он проследовал за Серобом через запасный выход заведения на улицу. Там же он увидел убегавших от них двоих молодых людей (лысого парня и его друга), и проследовали с Серобом за ними за 

<

адрес>, крича при этом, чтобы парни вернули кассу и деньги. В тот же момент Сероб включил видеокамеру на своем мобильном телефоне и стал их снимать. Проследовав несколько метров за парнями, они на земле увидели части кассового аппарата, после чего вернулись обратно в кафе. После этого в кафе зашли сотрудники скорой медицинской помощи и, осмотрев его, уехали. После этого он несколько дней чувствовал только острую головную боль, тошноты и головокружения не было. Сам момент хищения кассового аппарата он не видел, но помнит, что в то время точно в зале находился Потерпевший №1. Как ему показалось, Потерпевший №1 был без сознания. Когда ему лысый длинный парень наносил удары и кулаком и стулом, в обоих случаях он чувствовал угрозу своему здоровью и жизни. Словесных угроз с их стороны он не помнит. После случившегося он обратился в медицинскую часть, расположенную на территории колледжа, где ему обработали и продезинфицировали раны. У него остались небольшие шрамы, но он не считает, что его лицо приобрело отталкивающий обезображенный вид. (том 1 л.д. 249-251)

Свидетель ФИО3. показал, что он работает в должности администратора караоке-кафе «Бриз». ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда около 06 часов 40 минут услышал громкие крики и вышел в зал, где увидел, что двое молодых людей (один из которых ростом 190 см, лысый, с бородой, второй около 165 см) избивали владельца кафе Потерпевший №1, бармена Влада и еще одного парня по имени Илья. Эти молодые люди стали все крушить, он решил не встревать, и ушел обратно в подсобное помещение. Через некоторое время в окно он увидел, как эти молодые люди выбегают из кафе, а лысый парень в руках держит кассовый аппарат. Он решил побежать за ними, при этом включил камеру своего мобильного телефона и начал их снимать. Он увидел, как они выбросили части кассового аппарата, о чем позже сообщил сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ в караоке-кафе из посетителей находились молодой человек по имени Илья и его супруга ФИО22. Помимо них в кафе находились двое молодых людей, один из них высокий, лысый, второй – поменьше ростом, которые впоследствии похитили кассовый аппарат. Как они выглядят, он не помнит, опознать их не сможет. Из персонала заведения в кафе находились директор Потерпевший №1, бармен Владислав, за кассой находилась стажерка, имени которой он не помнит. Примерно в 06 часов 30 минут он зашел в подсобное помещение кафе, в комнату для отдыха, где присел на диван, так как очень устал. Когда он находился в комнате, то слышал какие-то странные громкие крики и хлопки, однако, не стал выходить в зал, так как испугался того, что там может происходить. Каких-то угроз в чей-либо адрес он не слышал. 

Свидетель ФИО2. показала, что ранее она работала в караоке-баре «Бриз» в 

должности официанта. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут перед закрытием бара, 

бармены стали пересчитывать выручку и в тетрадь доходов внесли сумму - 8.000 рублей. Она не знает, сколько в кассе на тот момент находилось денежных средств. С ней рядом также стояли два бармена - Влад и Алексей. Когда же началась драка, в кафе также находились: администратор кафе Сероб, директор ФИО23 Потерпевший №1, пара неизвестных девушек, описать которых не сможет, двое молодых людей, которые впоследствии и похитили кассовый аппарат, и коротко стриженый молодой человек. Оплату счета, в основном, принимает Влад, а пересчитывает выручку он перед закрытием вместе с администратором Серобом, который все записывает в тетрадь, однако, в тот день посчитать они выручку не успели. Она увидела, как в помещении кафе за столом двое неизвестных ей молодых людей стали бороться на руках, а потом вдруг началась драка. Из-за чего произошел конфликт, она не знает, не видела. Кто кого ударил первым, она также пояснить не может. Она в это время находилась за стойкой бара, но через некоторое время увидела, что драка стала массовой, и спряталась под стойку, где закрыла голову руками. В этот момент она увидела, как бармен по имени Влад взял стоявшую за барной стойкой биту, которая там находится уже давно, и побежал в зал, ей же сказал, чтобы она оставалась за баром. Влад выбежал в зал и начал махать битой. После этого длинный парень отобрал у Влада биту и начал бить Влада, сколько ударов и куда лысый парень нанес Владу, она не помнит, так как была в напугана и не обратила на это внимания. После этого из-за бара выбежал бармен Алексей и, взяв стул, который находился около барной стойки и бросил его в того же парня с битой. Что все это время делал парень, который был с лысым парнем, она не помнит, но помнит, что, когда лысый парень загнал всех в подсобку, то его друг не давал никому оттуда выйти. Угрожал ли второй парень кому-то и бросал ли что-либо, она не помнит, так как в это время спряталась под барной стойкой. Через некоторое время она увидела и услышала, как высокий лысый парень с бородой пошел в подсобное помещение и что-то там бил. Как выглядел второй парень, она не помнит, но помнит, что был ростом пониже. Этот парень также, насколько она помнит, все это время стоял на выходе. Под барной стойкой она находилась минут двадцать. После этого подошел высокий парень, которого она в зале опознает, как находящегося на скамье подсудимых, и потребовал отдать деньги из кассы. Она не могла открыть кассу, т.к. нервничала. Тогда он просто выдернул ее вместе с проводами. ФИО19 в это время стоял на выходе. До этого она также видела, как ФИО19, взяв биту у ФИО15, разбил несколько бутылок со спиртным, половина из этих бутылок была муляжем. Она не помнит, чтобы кто-то из подсудимых ей угрожал. По поводу разбитого стекла в холодильнике она может пояснить, что кто-то в ходе драки прижался к нему спиной, и оно треснуло. 

Свидетель ФИО4. показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут она вместе со своим супругом ФИО24 приехала в караоке-кафе «Бриз и находились у барной стойки, а в зале кафе за разными столиками находились посетители. Около 06 часов она заметила, что ее муж пошел с барменом к выходу, куда впоследствии вышла и она. Около главного входа в кафе она услышала, что Илья с барменом просят вернуться в кафе двух молодых людей и оплатить счет. Один из них высокого роста и лысый- ФИО15. Молодые люди вместе с Ильей и барменом зашли в кафе, а она еще оставалась какое-то время на улице. Зайдя обратно в кафе, она еще немного посидела за баром и пересела за стол, который расположен слева при входе в кафе. Также она заметила, что за одним из столиков начался какой-то словесный конфликт между неизвестными ей молодыми людьми. Через некоторое время она увидела, как из туалета, расположенного в подсобном помещении, выходит Илья и обратила внимание, что в баре началась драка. Она увидела, как те молодые люди, что не оплатили счет, стали избивать каких-то парней, в результате чего в драку влез ее муж и бармен. Они пытались защитить избиваемых, однако, у них не получилось это, и завязалась обоюдная драка. Кто, кому и сколько наносил ударов, она не помнит. Помнит, что из-за барной стойки выбежал бармен, при этом в руках он держал биту и пытался высокого парня ударить, но у него не получилось, так как высокий парень отобрал биту у бармена и стал его избивать, нанес битой бармену не менее 4-х ударов и ногами не менее 6 ударов. После этого к лысому подбежал Илья и пытался его оттащить от бармена. Тот лысый парень ударил Илью, и он упал на пол кафе, после чего высокий лысый парень стал бить Илью битой в область рук, так как Илья закрывал ими голову. В результате чего Илья получил не менее 10 ударов, еще к Илье подбежал друг лысого парня и стал 

избивать Илью по ногам. Она подбежала к высокому парню и пыталась оттащить его от Ильи, 

парень отвлекся от Ильи, и муж убежал в подсобку, а она села обратно за стол. Никаких ударов ей кем-либо не наносилось. После того, как все посетители и работники кафе убежали в подсобное помещение, она увидела, что за барной стойкой еще осталась девушка, которая пыталась оттуда убежать, но в это время второй парень, ниже ростом, бросил в холодильник бутылку, и девушка спряталась под барную стойку. После этого нападавшие стали пытаться зайти в подсобку, в результате чего их не было в помещении несколько минут, что в подсобке 

происходило, она не знает. Далее лысый вышел из подсобного помещения и подошел к барной стойке со стороны зала и, как ей показалось, стал требовать от бармена, чтобы та отдала ему деньги из кассы, однако бармен ему не отдала. Что они говорили друг другу, она не знает, так как 

из-за громкой музыки не было слышно. Далее она увидела, как высокий парень ударил битой по барной стойке, в результате чего бита сломалась на две части. Затем парень, выбросив оставшуюся часть, нагнулся над баром, протянул руки к кассовому аппарату и вырвал его с проводами, после чего оба парня ушли через главный вход. В кафе она стала искать Илью, но так его и не найдя, решила выйти на улицу. На 

<

адрес> и подошла к нему. Она стала его осматривать и обнаружила небольшую шишку на лбу, никаких порезов, переломов и крови она не обнаружила. Илья сообщил, что его тошнит и сильно болит голова. 

Свидетель ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 10 минут ему на мобильный телефон поступил звонок из дежурной части, где было сообщено о грабеже, совершенном в кафе «Бриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>. По приезде в кафе было установлено, что в кафе находятся двое посетителей – молодой человек с девушкой, владелец кафе Потерпевший №1 и несколько человек из персонала заведения. В результате опроса было установлено, что двое неизвестных молодых людей устроили драку в кафе, а также похитили кассовый аппарат с денежными средствами и скрылись в неизвестном направлении. Им совместно с оперативным уполномоченным ФИО25 было принято решение просмотреть записи с камер видеонаблюдения, в результате чего были установлены личности нападавших, которыми оказались ФИО15 и ФИО18, зарегистрированные в поселке Шувое городского округа 

<

адрес>. (том 3 л.д. 12-13)

Такие же показания дали свидетели ФИО6 и ФИО7. ФИО6 также пояснил, что по приезде в кафе он обнаружил беспорядок, внутри находились посетители и персонал. Пострадавших было двое- владелец кафе Потерпевший №1 и еще один парень- у них были телесные повреждения. Как выяснилось, причиной конфликта явилась неоплата счета. В тот же день были установлены личности нападавших, которыми оказались ФИО18 и ФИО15, жители поселка Шувое городского округа Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено местонахождения ФИО19 по адресу: 

<

адрес> в результате чего тот был доставлен в ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В отделении ФИО19 рассказал о случившемся ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО19 был доставлен для допроса в следственный отдел ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя с участием Кадушкина им был проведен осмотр места происшествия, а именно прилегающая территория к 

<

адрес>, в результате чего по указанию самого ФИО19 был обнаружен и изъят кухонный нож. В осмотре места происшествия на тот момент участвовал сам ФИО19 и его адвокат, что было зафиксировано им на фото. По поводу обнаруженного ножа ФИО18 сообщил, что взял его из кафе и выбросил, когда оттуда уже убегал. 

Свидетель ФИО8 показал, что ранее он работал в караоке-баре «Бриз» в должности бармена-стажера. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут, он совместно с персоналом уже собирался закрывать кафе, когда в помещении кафе еще находились: официант Дарья, бармен Владислав, администратор Сероб, владелец кафе Потерпевший №1, а также были посетители молодой человек с супругой и двое парней. Один из них высокого роста, лысый, худощавый, а второй низкого роста, волосы средней длины.В то же время он увидел, как за столом в центре зала, высокий парень стал бороться на руках с другим посетителем, который 

пришел с женой, а друг высокого стоял рядом со столом в качестве судьи. Когда посетитель 

выиграл у высокого лысого парня, он услышал, как победитель стал требовать от лысого парня деньги за проигрыш, но лысый парень ничего ему не отдавал. В тот же момент из подсобного помещения вышел Потерпевший №1 и Сероб. Потерпевший №1 подошел к ребятам, чтобы разобраться в ситуации, Сероб же стоял в стороне. Примерно через 2 минуты он вдруг заметил, как завязалась драка между Потерпевший №1 и двумя парнями. В эту же драку ввязался другой парень-победитель борьбы на руках. Он точно помнит, что лысый высокий парень не менее двух раз 

ударил Потерпевший №1 кулаком в область лица, в результате чего Потерпевший №1 сломали очки. Сколько ударов было, кто кого бил, как и чем, он уже не помнит, так как находился за баром, а в зале была большая неразбериха. В тот же момент бармен по имени Влад попросил его достать из-под 

барной стойки биту, что он и сделал и передал биту Владу. Тот, взяв в руки биту, вышел в зал и подошел к высокому парню, тот повернулся к Владу и выхватил у него биту из рук. В этот момент он решил защитить Влада и помочь ему, взял в руки стул, стоявший за барной стойкой, подошел к высокому парню и бросил в него стул, а тот поймал рукой стул и стал наносить Владу удары стулом. Лысый парень нанес не менее 3 ударов стулом Владу в область головы или спины. Далее он подошел к высокому лысому парню и оттолкнул его от Влада к барной стойке, только после этого высокий лысый парень Влада отпустил. После этого он вместе с Владом и Серобом пошли в подсобное помещение и взял две сковороды в обе руки, чтобы защищаться, так как у высокого лысого парня в руках еще находилась бита, и они спрятались в туалете. Он заметил, что у Влада была рассечена левая бровь, он не знал, что ему делать и как поступить. Через некоторое время они с Владом решились и приоткрыли дверь, чтобы посмотреть, что происходит. Они увидели, как тот высокий лысый парень идет в их сторону с битой, тогда они сразу же зашли обратно в туалет и закрылись. В этот момент он услышал звуки ударов по двери подсобного помещения, звуки ударов были похожи на удары по фанере. Через некоторое время, когда уже все стихло, они решили выйти и обнаружили, что дверь подсобного помещения сломана, также кто-то сказал, что касса украдена. Кто об этом сообщил, он уже не помнит. Сразу же после этого он решил пойти домой, с ним ушла и Дарья. Каких-либо телесных повреждений ему не причинено, ударов ему не наносилось, в медицинские учреждения он не обращался. 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении, ДД.ММ.ГГГГ.Потерпевший №2, будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст.306 УК РФ, просил привлечь к уголовной ответственности ФИО15, который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в караоке-кафе «Бриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, нанес ему телесные повреждения, в результате чего сломал ему мизинец правой руки и причинил физический вред здоровью. (том 3 л.д. 21)

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. было осмотрено помещение кафе «Бриз», расположенного по адресу: 

<

адрес> При входе в кафе слева направо расположено: деревянная лавка, стол, лавка, стол, лавка, еще лавка, которая на момент осмотра имеет повреждения сиденья, стол, окно, лавка. Далее расположена барная стойка, возле которой находятся 3 стула. За барной стойкой имеется витрина, которая обрабатывалась дактилоскопическим порошком, где расположена посуда и бутылки с алкогольной продукцией. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что на барной стойке находился кассовый аппарат. Далее расположен холодильник с алкогольной продукцией, вход к подсобным помещениям и туалетам. Далее диван, стол, диван, диван и угловой стол. В центре зала кафе находится столб, возле которого расположены два стола с четырьмя диванами. Также в левой части основания барной стойки обнаружена футболка. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что футболка принадлежит одному из нападавших. За барной стойкой обнаружен черенок от биты, на стойках с алкогольной продукцией обнаружен вторая часть биты. При входе в подсобное помещение обнаружены 2 двери, ведущие в туалет, где расположена на полу бутылка темного цвета, которая обрабатывалась дактопорошком. Далее обнаружена дверь, которая на момент осмотра имеет повреждения, на фанере из двери обнаружен след подошвы обуви.

При осмотре прилегающей территории на расстоянии 20 метров от кафе и 2 метров от 

<

адрес>, обнаружены элементы кассового аппарата.

С места происшествия изъято: две части одной деревянной биты, упакованные в 

полиэтиленовый пакет, 4 следа папиллярных узоров пальцев рук, 1 след подошвы обуви, элементы кассового аппарата, упакованные в полиэтиленовый пакет, майка, одна часть которой упакована в фольгу, вторая часть упакована в полиэтиленовый пакет, CD-диск с записями с камер видеонаблюдения.

К протоколу прилагаются 2 схемы, фототаблица, акт применения служебной собаки. (том 1 л.д. 5-21)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ., у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты очки. (том 2 л.д. 136-140 с фототаблицей), который, согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. были осмотрены, установлено, что левая дужка не сгибается и заклеена клеем, правая же дужка очков без повреждений. Каких-либо маркировок очки не имеют.К протоколу прилагается фототаблица. (том 2 л.д. 141-149)

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ., были осмотрены элементы кассового аппарата, а именно: верхняя часть основания, пластиковая накладка с отверстием для кассовой ленты, пластиковая крышка для светодиодных элементов, клавиатура. Верхняя часть имеет размеры 31х29 см, на боковой части имеет круглую голограмму с текстом «Сервисное обслуживание 2017» и №. На другой стороне верхняя часть имеет наклейку со штрих-кодом и номером 002 ККМ «АМС -100К» 09 047096. Пластиковая накладка с отверстием для кассовой ленты имеет размеры 7,8х20,5 см. Пластиковая крышка для светодиодных элементов зеленого цвета, которая с обеих сторон имеет следующий текст «Секция. Сумма. Повтор. Цена. АМС-100К». Клавиатура со шлейфом серого цвета. На клавиатуре расположены клавиши квадратной формы, три клавиши на момент осмотра отсутствуют. На основании клавиатуры расположен рукописный текст «0011458». На плате клавиатуры также расположен номер «0011442» и «УЯИД. 758729.074 ИЗМ.1». Также осмотрены: две части одной биты, длиной 69,5 см и 48,8 см. Бита деревянная, черного цвета, по всей длине имеет царапины и потертости. Бита каких-либо следов биологического происхождения не имеет.

К протоколу прилагается фототаблица. (том 1 л.д. 74-82).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.с участием ФИО18, объектом осмотра является участок местности возле 

<

адрес> шестого микрорайона 

<

адрес> в 15 метрах от подъезда №. На данном участке местности на момент осмотра в луже обнаружен нож марки «ProfiLuxStahl», общей длиной 41 см, с черной пластиковой рукоятью. Участвующий в осмотре ФИО18 пояснил, что данный нож он поднял возле кафе «Бриз» ДД.ММ.ГГГГ, когда выбегал из кафе в сторону 

<

адрес> шестого микрорайона 

<

адрес>.

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (том 1 л.д. 98-101)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из караоке-кафе «Бриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При открытии файла «play.exe» установлено, что запись производится в помещении караоке-кафе «Бриз» со стороны входа в подсобное помещение.

При просмотре файлов «1_03_R_042017060000.dav» и «1_01_R_042017060000.dav» установлено, что запись от ДД.ММ.ГГГГ начинается в 06:00:01, заканчивается в 07:00:00. 

В ходе следствия были установлены данные лиц, изображенных на видеозаписи: ФИО15, ФИО18, Потерпевший №1, ФИО1, Потерпевший №2, ФИО2, ФИО4, ФИО8 К протоколу прилагается фототаблица. (том 2 л.д. 173-195)

Указанная видеозапись была просмотрена в суде и установлено, что действительно, первым удар ФИО18 нанес потерпевший Потерпевший №1, после чего началась драка, в ходе которой побои наносились обоюдно. Также на видеозаписи видно, как сотрудник кафе ФИО1 достает из-за барной стойки биту, которую потом у него отбирает ФИО15, наносит удары руками, ногами и стулом и телу и голове ФИО1, а затем размахивает битой и наносит удары Потерпевший №1, Потерпевший №2, а также неустановленному посетителю кафе. На видеозаписи видно, как ФИО15 снимает майку, подбегает к неустановленной женщине, хватает ее за руку, с разворотом туловища бросает на пол. Также видно, как ФИО18 берет телефон с барной стойки, при этом в тот момент никого в зале уже нет и никто не видит 

его действий. Оба, и ФИО18 и ФИО15 собираются покидать помещение, однако 

ФИО15 возвращается, в его руках нет посторонних предметов, он подходит к барной стойке, перегибается, хватает кассовый аппарат и уходит с ним. При этом девушка, стоящая за барной стойкой, не препятствует ему в этом, а он в отношении нее никаких угрожающих действий не производит и насилия к ней не применяет. 

Согласно справке из медицинской части ФГОУПО Егорьевский Авиационный Технический Колледж Гражданской Авиации им.ФИО9, ФИО1 обратился в амбулаторию. Диагноз: «Множественные ссадины лица в области поля глаз. Произведение асептической обработки». (том 2 л.д. 8)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после происшествия имелись: - по одной ушибленной ране на спинке носа и в области левой брови, ссадины в области носа и глаз.Обнаруженные у ФИО1 повреждения образовались от воздействия тупых предметов, могли быть причинены ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах происшествия, указанного в постановлении и описанного гражданином ФИО1 Обнаруженные у гражданина ФИО1 телесные повреждения являются незначительными, не влекут и не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, согласно пункту 9 «Медицинских 

критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. После заживления ран на носу и в области левой брови у гражданина ФИО1 образовались рубцы, которые со временем посветлеют, станут менее заметными, но полностью не исчезнут, то есть являются неизгладимыми. (том 2 л.д. 15-17)

Согласно справке из приемного отделения Е. ЦРБ № от ДД.ММ.ГГГГ., Потерпевший №2, поставлен диагноз: «Перелом 5-ой пястной кости справа. Наложена гипсовая лонгета». (том 2 л.д. 34)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., у Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после происшествия имелись: перелом 5-ой пястной кости правой кисти.Установленное повреждение могло образоваться в результате однократного воздействия тупого предмета, о чем свидетельствует вид и характер повреждения. Установленное повреждение могло быть причинено ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается данными медицинской документацией.Перелом 5-ой пястной кости правой кисти по длительности расстройства продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), согласно пункту 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 г. №194н, оценивается как повреждение, причинившее вред здоровью средней тяжести. (том 2 л.д. 41-43)

В суде судебно-медицинский эксперт ФИО10 свое заключение подтвердил. Просмотрев фрагмент видеозаписи, на которой зафиксировано, как ФИО15 наносит удары Потерпевший №2, эксперт дал заключение, что наиболее вероятно, что перелом был причинен в результате нанесения ударов бейсбольной битой, когда Потерпевший №2 руками пытался защититься от ударов. 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО15 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ.он, находясь в караоке-кафе «Бриз», в ходе обоюдной драки, а также нападения на него, нанес телесные повреждения неизвестным ему молодым людям, после чего неправомерно завладел кассовым аппаратом, а затем с места преступления скрылся. (том 2 л.д. 73)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятых вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО18 был изъят мобильный телефон марки «LG» D285 Imei: №, № белого цвета с разбитым экраном. По факту изъятия ФИО18 пояснил, что данный мобильный телефон похитил с барной стойки кафе «Бриз» ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 140)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, был осмотрен сенсорный мобильный телефон LG в пластиковом корпусе белого цвета. При снятии задней крышки, на ее внутренней части имеется два отверстия под камеру и вспышку, а также текст «LG-L70S-6. 

>PC>YT3. Made in China». В телефоне обнаружены 3 сим-карты: сотового оператора «Мегафон» 

с личным номером 8970102 693364 4210 6 4G+, сотового оператора «МТС» с личным номером 897010100 6313 5941 36 0, сотового оператора «Мегафон» с личным номером 8970102 691889 8083 1 4G+. Аккумулятор для мобильного телефона LG серии BL-52UH, объемом: Typ 2100mAh/8/0Wh, Min 2040mAh/7.8Wh. Аккумулятор имеeт личный номер P/N: EAC62258201 LLL. Также при осмотре внутренней части телефона обнаружена наклейка с imei-кодом: IMEI A: 

№, IMEI B: №, S/N: 406CYMR135107.

К протоколу прилагается фототаблица. (том 1 л.д. 161-166)

Вещественное доказательство: мобильный телефон LG белого цвета – возвращен на 

ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №2 (том 2 л.д. 65-67)

Исследовав все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности обоих подсудимых в совершении хулиганства, т.е. в грубом нарушении общественного порядка, выражающем явное неуважение к обществу, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При этом факт предварительного сговора на совершение хулиганских действий не нашел подтверждения. Судом были проверены записи с камер видеонаблюдения и выяснено, что поводом к совершению преступления явились неправомерные действия потерпевшего Потерпевший №1, который до инцидента многократно подходил к барной стойке и употреблял значительное количество спиртного, а затем нанес удар ФИО18, чем спровоцировал драку. Вместе с тем, суд не может принять во внимание показания обоих подсудимых об их оборонительных действиях, поскольку, если вначале они отражали нападение, то затем демонстративно стали пренебрегать общепринятыми нормами и правилами поведения; нарушение ими общественного порядка стало носить грубую, непредсказуемую форму, их неправомерные действия стали распространяться на всех лиц, находящихся в кафе, в том числе и женщин; проявляя буйство, они стали портить имущество заведения, а применение биты в качестве предмета, используемого в качестве оружия, создало реальную угрозу для окружающих и свидетельствует о явном неуважении к обществу, чего сами ФИО15 и ФИО11 не могли не осознавать. Таким образом, суд считает, что их действия подлежат квалификации по с т. 213 ч.1 п. «а» УК РФ, как хулиганство, т.е. грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предмета, используемого в качестве оружия..

Суд считает излишне вмеменной в обвинение обоим подсудимым ст. 167 ч.2 УК РФ, т.к. умышленное повреждение имущества в данном случае явилось одним из способов совершения хулиганских действий. Прямого умысла на причинение имущественного вреда у обоих подсудимых не было, они действовали немотивированно, проявляя буйство, и грубо нарушая общественный порядок. Их действия полностью охватываются ст. 213 ч.1 п. «а» УК РФ, в связи с чем, суд исключает из обвинения ФИО15 и ФИО11 ст. 167 ч.2 УК РФ.

Суд также не согласен с квалификацией действий ФИО15 и ФИО11 по ст.162 ч.2 УК РФ, поскольку в их действиях не усматривается состава этого преступления. 

С помощью видеозаписи судом установлено, что ФИО11 совершил тайное хищении чужого имущества, а именно, проходя мимо барной стойки, когда рядом никого не было, незаметно похитил лежащий на ней телефон, принадлежащий ФИО12 При этом суд критически оценивает его показания о том, что телефон он взял лишь потому, что ФИО12 проиграл его в ходе борьбы на руках, поскольку эти показания не нашли своего подтверждения. Действия ФИО11 подлежат квалификации по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО15 в свою очередь открыто похитил кассовый аппарат. Видеозапись позволяет сделать вывод, что предварительного сговора на открытое хищение кассового аппарата между подсудимыми не было, поскольку на камере видеонаблюдения зафиксировано, как оба подсудимые, намереваясь покинуть кафе, пошли к выходу, однако, ФИО15 неожиданно возвращается один. Этот же факт подтвердила свидетель ФИО2, пояснив, что ФИО11 находился у входной двери и участия в хищении не принимал. На видеозаписи также видно, что в руках у ФИО15 нет каких-либо предметов, также не видно, что он чем- либо угрожает ФИО2 или применяет к ней насилие. Сама 

свидетель ФИО2 также пояснила, что никаких угроз от ФИО15 не исходило, насилия к ней он не применял. С учетом этого действия ФИО15 подлежат переквалификации на ст. 161 ч.1 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества. 

Действия ФИО15 также подлежат квалификации по ст. 112 ч.2 п.п. «д,з» УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного Кодекса РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Судом были исследованы все доказательства, характеризующие подсудимых, а также 

данные об условиях их жизни и жизни их семей.

Из показаний допрошенной в суде в качестве свидетеля ФИО13 усматривается, что с марта 2016 года они проживают с ФИО15 единой семьей по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у них появился совместный ребенок- сын И., отцом которого записан ФИО15 Кроме того, у нее имеется сын Федор, ДД.ММ.ГГГГ. рождения от первого брака. ФИО15 воспитывает обоих детей, содержит их, приобретая одежду и продукты питания, неофициально подрабатывает помощником в службе по частным перевозкам больных людей, практически все материальное обеспечение зависит от В.. 

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля ФИО14 установлено, что с ФИО18 она знакома примерно года два, последний год тесно общались, но в супружеских отношениях не состояли, детей совместных не имеют. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности 

содеянного, данные о личности виновных.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, являются: явка с повинной, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО18, является его раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание обоих подсудимых, в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «в» УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц, а у ФИО15 в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ - рецидив преступлений. 

С учетом всех обстоятельств, личности виновных, влияния назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей, с учетом мнения потерпевших, которые пояснили, что никаких претензий к подсудимым не имеют, признают факт своего неправомерного поведения и просят о снисхождении, суд избирает обоим подсудимым наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения ст. ст. 15 ч.6, 64 или 73 УК РФ, но, учитывая наличие у ФИО15 смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным применить к нему ст. 68 ч.3 УК РФ и назначить наказание менее одной третьей части максимального срока по всем трем статьям, по котором он признается виновным, но в пределах санкцией этих статей, т.е. без учета рецидива. 

Наказание по приговору 

<

данные изъяты> поскольку преступление им было совершено до указанного приговора. Дополнительное наказание по ст. 158 ч.2 УК РФ суд считает возможным не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 213 ч.1 п. «а», 161 ч.1 и 112 ч.2 п. « д,з» УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление по 1( одному году) лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательное наказание ФИО15 путем частичного сложения наказаний определить: 1(один) год и 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 213 ч.1 п. «а» и 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление по 8( восемь) месяцев лишения свободы, причем по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ- без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательное наказание ФИО18 путем частичного сложения наказаний определить: 11(одиннадцать) месяцев лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 43 Егорьевского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. и окончательное наказание определить: 11 месяцев и 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения обоим осужденным оставить- содержание под стражей, срок наказания исчислять: ФИО15- с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО18- с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: СД-диск оставить в материалах дела, мобильные телефоны, паспорт и очки оставить по принадлежности у потерпевших, остальные вещественные доказательства уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденными- в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок через Егорьевский городской суд о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: подпись Пунова Л.Н.